Proprio questo passo del panegirico per il terzo consolato di Onorio, dove i *reuoluta tela* che ripiombano sui loro *auctores* (le milizie al soldo dell'usurpatore pagano Eugenio) ricordano i *tela retorta* del nostro epigramma, pare suggerire che Claudiano alla fine del 395 – praticamente all'indomani della morte di Ausonio – ne conoscesse il testo secondo la lezione di *Y auctorem ut feriant... suum*, garantendone perciò stesso l'autenticità²³; ma la somiglianza non è così stringente da dimostrare una precisa dipendenza, piuttosto che il ricorso a una medesima topica e a un comune bagaglio mnemonico. Allo stesso modo, leggendo la versione 'ufficiale' del prodigio del Frigido, quale veniva contemporaneamente sancita dalla voce di Ambrogio (*in psalm. XXXVI 25,1-3*):

Et «ideo framea peccatorum intret», inquit, «in cor ipsorum et arcus eorum confringantur» [*psalm. XXXVI 15*], ut, quemadmodum reuertitur in dei seruulos ab eis qui non receperint benedictium pacem, ita etiam malitia peccatorum, qua iusto nocere conantur, in eorum perniciem reuertatur, quo suis telis et uulneribus trucidantur; saepe enim iacula in ipsos qui ea iecerint refunduntur. Quod etiam proximo accidit bello, cum infideles et sacrilegi lacesserent aliquem in domino confidentem et regnum eius ereptum ire contenderent, ecclesiis domini persecutionum saeua minitantes, ut subito uentus oreretur, qui infidelibus excuteret scuta de manibus ac *tela* omnium atque missilia in peccatoris exercitum *retorqueret*. Adhuc hostis deerat et iam illi uentorum proelia ferre non poterant suisque spiculis sternebantur et, quod peius est, non erant corporum grauiora uulnera illa quam mentium; deficiebant enim corde, cum deum aduersum se pugnare cognoscerent. Exierant itaque prouocantes et de pharetra cordis sui aduersus populum christianum uenenata perfidiae iacula proferebant, *sed in caput eorum sua reuertebatur impietas*,

colpiscono le singolari consonanze anche verbali con Ausonio – in particolare tra le parole *sed in caput eorum sua reuertebatur impietas* e la chiusa dell'epigramma nella versione *sic utinam certos manus impia dirigat ictus / in proprium ut redeant tela retorta caput* –, ma ciò non basterebbe per ipotizzare che il vescovo di Milano conoscesse i versi ausoniani nella redazione Z; anzi, questo stesso passo di Ambrogio potrebbe essere assunto *in alteram partem*, come argomento a riprova del fatto che si tratta di linguaggio convenzionale e dunque alla portata di un interpolatore. Infatti, l'immagine che fa ricadere sul *caput* del responsabile l'esito o il castigo di un atto nocivo, più ancora che nella tradizione letteraria²⁴, trova largo